60%削減
0MPa～
10.2
mm
0.4Wb1W（従来品）
0MPa～b0.3MPa～（従来品）
エジェクタシステム 真空ポンプシステム
消費電力

真空破壊流量特性   P.12
構造図   P.13
単体用交換部品の型式表示   P.14
マニホールド分解図   P.16
外形寸法図   P.17
製品個別注意事項   P.25
薄型真空ユニット ZQmA Series
C O N T E N T S
エジェクタシステム 真空ポンプシステム
1A
型式表示方法
wq e r t y u i o !1 !2!0
q ノズル呼び径
05 0.5
07 0.7
10 1.0
w ボディ型式
1U 単体用
3M マニホールド用
e 電磁弁組合せ
K1 供給弁（N.C.）、破壊弁（N.C.）
u 真空用圧力スイッチ（サクションフィルタ注1）付）
記号 圧力範囲［kPa］ 出力仕様
VA
－100～100
NPN1出力＋省エネ機能
VB PNP1出力＋省エネ機能
注1）  本製品に使用しているサクションフィルタは簡易的なもので
す。ダストの多い環境等で使用する場合、本製品のフィルタ
では目詰まりが早くなるため、エアサクションフィルタZFC
シリーズ等の併用をご検討ください。
i 単位仕様
無記号注2） 単位切換機能付
M SI単位固定（kPa）
注2）  新計量法により、日本国内で単位切換
機能付を使用することはできません。
（99年10月）
o リード線仕様
無記号 コネクタ付リード線なし
W 省エネ機能付スイッチ専用
リード線（長さ2m）（同梱）
!0 継手（Vポート）
記号 適用チューブ外径
0 継手なし（M5×0.8）
1 ø3.2（ストレート）
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
4 ø3.2（エルボ）
5 ø4（エルボ）
!2 オプション
単体用ブラケット
単体仕様 マニホールド仕様
無記号 あり なし
N なし 選択不可
!1 継手（Pポート）
記号 適用チューブ外径 対象仕様
無記号 ポートなし マニホールド
0 継手なし（M5×0.8）
単体
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
5 ø4（エルボ）
t リード線取出し方法
LO
L型プラグコネクタ（コネクタなし）
ランプ・サージ電圧保護回路付
y マニュアル
無記号 ノンロックプッシュ式
B ロック式ドライバ操作形
r 電磁弁定格電圧
5 DC24V
ZQ 05 1U A K1 5 LO VA M W 3 3
エジェクタシステム  薄型真空ユニット
ZQmA Series
単体  省エネ機能 付き
2 B
型式表示方法
!0 チェック弁注6）
無記号 なし
K注7） チェック弁付

単体  省エネ機能 なし
3D
型式表示方法
!0 チェック弁注3）
無記号 なし
K注4） チェック弁付
注3）  チェック弁はマニホールドで使用時に排気部
からの排気が真空ポート側に吹き出すのを抑
制する機能がありますが、完全に封止するも
のではありません。
ご使用に際しては実機にて十分検証を行って
ください。
また、完全に排気エアの吹出しを防止するに
は、単体仕様にて隣接するエジェクタの排気
部が干渉しないように十分にスペースを空け
て設置してください。
注4）  wが“1U”の場合は選択できません。また、u
が“V”の場合は選択できません。
t リード線取出し方法
LO L型プラグコネクタ（コネクタなし）
ランプ・サージ電圧保護回路付
・真空保持用としてはご使用になれません。
警告
wq e r t y u i o !0 !1 !2 !3
ZQ 05 1U A LK1 5 LO E M H 3 3
q ノズル呼び径
05 0.5
07 0.7
10 1.0
w ボディ型式
1U 単体用
3M マニホールド用
e 電磁弁組合せ
K1 供給弁（N.C.）、破壊弁（N.C.）
K2 供給弁（N.O.）、破壊弁（N.C.）
o リード線仕様
無記号 コネクタ付リード線なし
H IO-Link専用コネクタ付リード線
（M12コネクタ付）：300mm（同梱）
!1 継手（Vポート）
記号 適用チューブ外径
0 継手なし（M5×0.8）
1 ø3.2（ストレート）
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
4 ø3.2（エルボ）
5 ø4（エルボ）
!2 継手（Pポート）
記号 適用チューブ外径 対象仕様
無記号 ポートなし マニホールド
0 継手なし（M5×0.8）
単体
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
5 ø4（エルボ）
y マニュアル
無記号 ノンロックプッシュ式
B ロック式ドライバ操作形
r 電磁弁定格電圧
5 DC24V
u  IO-Link対応真空用圧力スイッチ
（サクションフィルタ注1）付）
記号 圧力範囲［kPa］ 省エネ機能
E 0～－101 ―
F
－100～100
―
V ○
注1）  本製品に使用しているサクションフィルタは
簡易的なものです。ダストの多い環境等で使

単体  IO-Link対応
3-1B
型式表示方法
マニホールドタイプ手配例
wq e r t
エジェクタシステム  薄型真空ユニット
ZQmA Series
マニホールド品番
q 連数注1）
01 1連
02 2連
… …
08 8連
注1）  同時作動させる場合はノズル呼び径により連
数が異なります。（表1）
w 空気圧供給（P）ポート位置
B 両側
e 排気仕様
S サイレンサ排気（両側）
P ポート排気（両側）
r 破壊圧供給（PD）ポート
B なし
（破壊圧力：Pポートより共通供給）
C注3） あり
（破壊圧力：PDポートより供給）
注3）  単体製品に省エネ機能がなく、破壊圧供給圧力
を0.3MPa以下で使用する場合は、P.3の単体
型式!3で“S”, “E”を選択してください。
t 出荷形態
無記号 真空ユニット組付け
A注4） マニホールドユニットのみ
注4）  両側のエンドブロックおよびクランプロッ
ドAss'yがセットになったAss'y品番
（エンドブロックのメンテナンス等に使用
します。）
表1） 最大同時作動連数注2）
ノズル呼び径 最大同時作動連数
0.5 8連
0.7 6連
1.0 4連
注2）  同時作動連数が表記載数以下であればマニホ
ールド連数は最大8連まで対応可能です。
ZZQ1 08 A B S C A
ZZQ104A-BSB ………………… 1ケ
＊ZQ053MA-K15L-EAG-0 … 2ケ　→　1〜2連目
＊ZQ103MA-K15L-F-0 ……… 2ケ　→　3〜4連目
注） 真空（V）ポートを正面にして左から1連目になります。
マニホールド品番以降の単体品番の順に1連目から配列されます。
4321
連数
真空（V）ポート
マニホールド型式表示上の注意
“＊”は組込み記号です。
搭載する単体品番に“＊”印を記入してください。
“＊”を記入されなかった場合はマニホールドと単体は組付けていない状態で出荷されます。
単体とマニホールドが組付いていない状態で納品された場合は、P.16「マニホールド増減
連作業手順」を参考に組付けてください。
追加で手配するものはありません。
4 B
型式表示方法
wq e r t y u i o !0 !1
真空ポンプシステム  薄型真空ユニット
ZQmA Series
単体
q ボディ型式
U 単体用
M マニホールド用
w 電磁弁組合せ
K1 供給弁（N.C.）、破壊弁（N.C.）
K2 供給弁（N.O.）、破壊弁（N.C.）
J1注1） 供給弁（N.C.）
J2注1） 供給弁（N.O.）
Q1注2） 供給弁（ラッチング）、破壊弁（N.C.）
Q2注1）注2） 供給弁（ラッチング）
注1） 本製品は真空停止時に吸着部が大気開放されません。
真空破壊用回路を別途設置して使用してください。
注2） ラッチングはプラスコモン
y 真空用圧力スイッチ（サクションフィルタ注4）付）
記号 圧力範囲［kPa］ 出力仕様
EA
0～−101
NPN2出力
EB PNP2出力
EC NPN1出力＋アナログ電圧
EE PNP1出力＋アナログ電圧
FA
−100～100
NPN2出力
FB PNP2出力
FC NPN1出力＋アナログ電圧
FE PNP1出力＋アナログ電圧
F注5） サクションフィルタのみ
注4）  本製品に使用しているサクションフィルタは簡易的なものです。ダストの多い環境等で使用する場
合、本製品のフィルタでは目詰まりが早くなるため、エアサクションフィルタZFCシリーズ等の併
用をご検討ください。
注5） u、i選択不要
u 単位仕様
無記号注6） 単位切換機能付
M SI単位固定（kPa）
P注6） 単位切換機能付（初期値psi）
注6）  新計量法により、日本国内で単位切換機能付を使
用することはできません。（99年10月）
i リード線仕様
無記号 コネクタ付リード線なし
G コネクタ付リード線（長さ2m）（同梱）
o 継手（Vポート）
記号 適用チューブ外径
0 継手なし（M5×0.8）
1 ø3.2（ストレート）
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
4 ø3.2（エルボ）
5 ø4（エルボ）
!0 継手（PS、PVポート）
記号 適用チューブ外径 対象仕様
無記号 ポートなし マニホールド
0 継手なし（M5×0.8）
単体

破壊圧供給圧力を0.3MPa以下で使用する場合は“S”か“E”を選択してください。
5C
型式表示方法
wq e r t y u i o !0 !1
真空ポンプシステム  薄型真空ユニット
ZQmA Series
q ボディ型式
U 単体用
M マニホールド用
w 電磁弁組合せ
K1 供給弁（N.C.）、破壊弁（N.C.）
K2 供給弁（N.O.）、破壊弁（N.C.）
y  IO-Link対応真空用圧力スイッチ
（サクションフィルタ注1）付）
記号 圧力範囲［kPa］
E 0～−101
F −100～100
注1）  本製品に使用しているサクションフィルタは
簡易的なものです。ダストの多い環境等で使
用する場合、本製品のフィルタでは目詰まり
が早くなるため、エアサクションフィルタ
ZFCシリーズ等の併用をご検討ください。
u 単位仕様
無記号注2） 単位切換機能付
M SI単位固定（kPa）
注2）  新計量法により、日本国内で単位切換機能付
を使用することはできません。（99年10月）
i リード線仕様
無記号 コネクタ付リード線なし
H IO-Link専用コネクタ付リード線
（M12コネクタ付）：300mm（同梱）
o 継手（Vポート）
記号 適用チューブ外径
0 継手なし（M5×0.8）
1 ø3.2（ストレート）
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
4 ø3.2（エルボ）
5 ø4（エルボ）
!0 継手（PS、PVポート）
記号 適用チューブ外径 対象仕様
無記号 ポートなし マニホールド
0 継手なし（M5×0.8）
単体
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
5 ø4（エルボ）
r リード線取出し方法
LO L型プラグコネクタ（コネクタなし）
ランプ・サージ電圧保護回路付
t マニュアル
無記号 ノンロックプッシュ式
B ロック式ドライバ操作形
e 電磁弁定格電圧
5 DC24V
ZQ000 U A LK1 5 LO E M H 3 3
!1 オプション
単体用（q：Uの場合）
記号 ブラケットAss'y
無記号 ○
N ―
マニホールド用（q：Mの場合）
記号 低破壊圧仕様注3）

IO-Link対応
5-1B
型式表示方法
マニホールドタイプ手配例
wq e r
真空ポンプシステム  薄型真空ユニット
ZQmA Series
マニホールド品番
q 連数
01 1連
02 2連
… …
08 8連
w 真空圧供給(PＶ）ポート位置注1）
L 左側
R 右側
注1）  真空（V）ポートを正面にして真空圧供給
（PV）ポートの配置位置を示します。反対側
にパイロット圧供給（PS）ポートが配置され
ます。詳細は表1を参照願います。
e 破壊圧供給(PD）ポート
B なし
(破壊圧力：PSポートより共通供給）
C注2） あり
(破壊圧力：PDポートより供給）
注2）  破壊圧供給圧力を0.3MPa以下で使用す
る場合、P.5の単体型式!1で“S”, “E”を選
択してください。
r 出荷形態
無記号 真空ユニット組付け
A注3） マニホールド
ユニットのみ
注3）  両側のエンドブロックおよ
びクランプロッドAss'yが
セットになったAss'y品番
（エンドブロックのメンテ
ナンス等に使用します。）
表1） 各ポート位置
wPVポート位置 ePDポート
Vポートを正面にして左側 Vポートを正面にして右側
PSポート PVポート PDポート PSポート PVポート PDポート
L
B ― ● ― ● ― ―
C ― ● ● ● ― ●
R
B ● ― ― ― ● ―
C ● ― ● ― ● ●
ZZQ104A-ROB ………………… 1ケ
＊ZQ000MA-K15L-EAG-0 … 2ケ　→　1〜2連目
＊ZQ000MA-K15L-F-0 ……… 2ケ　→　3〜4連目
注） 真空（V）ポートを正面にして左から1連目になります。
マニホールド品番以降の単体品番の順に1連目から配列されます。
ZZQ1 08 A L O C A
マニホールド型式表示上の注意
“＊”は組込み記号です。
搭載する単体品番に“＊”印を記入してください。
“＊”を記入されなかった場合はマニホールドと単体は組付けていない状態で出荷されます。
単体とマニホールドが組付いていない状態で納品された場合は、P.16「マニホールド増減
連作業手順」を参考に組付けてください。
追加で手配するものはありません。
4321
連数
真空（V）ポート
6 B
仕様
質量

13
ZQmA Series
単体用交換部品の型式表示
N.C.用
供給用／破壊用パイロット弁
q リード線取出し方法
L LO
リード線付
（長さ300mm）
コネクタなし
q リード線取出し方法
M MO
リード線付
（長さ300mm）
コネクタなし
q リード線取出し方法
L LO
リード線付
（長さ300mm）
コネクタなし
w マニュアル
無記号 B
ノンロック
プッシュ式
ロック式
ドライバ操作形
w マニュアル
無記号 B
ノンロック
プッシュ式
ロック式
ドライバ操作形
※�コネクタおよび
ソケットのみ
ZQ1 V114 5 AL U
z  電磁弁型式
（交換時推奨締付トルク：0.054〜0.08N・m）
x  真空用圧力スイッチ（サクションフィルタ付）
（交換時推奨締付トルク：0.11〜0.13N・m）
電磁弁用コネクタ付リード線Ass'y
電磁弁用コネクタ、ソケット
qq ww e r t
q
N.O.用
供給用パイロット弁
ラッチング用
供給用パイロット弁
ZQ1 V124 5 AM U
q w
ZQ1 VQ110L 5 AL
q
q リード線長さ
無記号 300mm
6 600mm
10 1000mm
15 1500mm
20 2000mm
30 3000mm
50 5000mm
q 真空用圧力スイッチ仕様
記号 圧力範囲［kPa］ 出力仕様
EA
0～－101
NPN2出力
EB PNP2出力
EC NPN1出力＋アナログ電圧
EE PNP1出力＋アナログ電圧
FA
－100～100
NPN2出力
FB PNP2出力
FC NPN1出力＋アナログ電圧
FE PNP1出力＋アナログ電圧

薄型真空ユニット ZQmA Series
B
単体用交換部品の型式表示
（スイッチとは個別に必要な場合、下記品番にて手配）
・真空用圧力スイッチ用コネクタ付リード線
・�IO-Link対応真空用圧力スイッチ専用コネクタ付リード線�
（M12コネクタ付）
・省エネ機能付圧力スイッチ専用コネクタ付リード線
真空用圧力スイッチ用コネクタ付リード線Ass'y
q�出力仕様
N NPNオープンコレクタ
P PNPオープンコレクタ
t�継手（Vポート）
記号 適用チューブ外径
0 継手なし（M5×0.8）
1 ø3.2（ストレート）
2 ø4（ストレート）
3 ø6（ストレート）
4 ø3.2（エルボ）
5 ø4（エルボ）
ZS 39 5G
ZL3 LW4 A
q
ZQ1 LW6 N A
14-1
ZQmA Series
A
吸音材
推奨締付トルク：
0.028～0.032N·m
c サイレンサプレートAss'y
m Vポート用管継手, クリップ
推奨締付トルク：
0.54～0.66N·m
. ブラケットAss'y
単体用交換部品の型式表示
c サイレンサプレートAss'y . ブラケットAss'y
v フィルタケースAss'y※フィルタエレメントは1枚
b フィルタエレメント（10枚セット）
n チェック弁
m Vポート用管継手
, クリップ（10個セット）
q
q 仕様
50A-M5 M5めねじ
50A-C3 ストレート／ø3.2
50A-C4 ストレート／ø4
50A-C6 ストレート／ø6
F1-LC3 エルボ／ø3.2
F1-LC4 エルボ／ø4
ZQ1 PL11 A
ZQ1 FC1 A
ZQ1 FE2 A
VVQ1000 50A-C4
ZK1 CP A
ZQ1 CV
n チェック弁
v フィルタケース
Ass'y
推奨締付トルク：
0.12～0.18N·m
b フィルタ
エレメント
推奨締付トルク：
0.11～0.13N·m
サイレンサプレートの
組付けには樹脂タッピ
ングねじを使用してい
ます。吸音材交換の際
はサイレンサプレート
Ass'yでの交換をお願い
します。
ZQ1 BK1 A
15
ZQmA Series
マニホールド用交換部品の型式表示
構成部品
番号 部品名 主な材質 備考
1 クランプロッドAss'y 鋼（亜鉛クロメート処理） 手配方法は下記z参照
2 エンドブロックL PBT、POM、PET、鋼、アルミ合金、黄銅、SUS 真空（V）ポートを正面にして左側
3 エンドブロックR PBT、POM、PET、鋼、アルミ合金、黄銅、SUS 真空（V）ポートを正面にして右側
4 吸音材（マニホールド用） 不織布（PET） 手配方法は下記x参照
5 サイレンサブロックAss'y PBT 手配方法は下記c参照
6 マニホールド用ボディガスケット NBR 手配方法は下記v参照
7 排気ブロック用ガスケット NBR 手配方法は下記b参照
8 ワッシャAss'y 鋼（亜鉛クロメート処理） 手配方法は下記n参照
9 ポートブロックAss'y アルミ合金、鋼（亜鉛クロメート処理）、NBR 手配方法は下記m参照
薄型真空ユニット／ZQmA Series
マニホールド分解図
e
t
r
u
w
q
i
y
b
a部
a部
a部
u
u rt
y
y
i
u
b矢視図
マニホールド用単体
o
（ポート排気仕様の場合）
マニホールド増減連作業手順
分解
1. qクランプロッドを外す（2本）。
2.  wエンドブロックLを外す（ガスケット
の脱落に注意）。
組立
1.  各マニホールド用単体のガスケット溝
部にyマニホールド用ボディガスケッ
トが装着されていること、および凸部
外側（b矢視図参照）にu排気ブロック
用ガスケットが装着されていることを
確認する。
2.  eエンドブロックRのガスケット溝部
にyマニホールド用ボディガスケット
が装着されていることを確認する。
3.  wエンドブロックLの凸部外側にu排
気ブロック用ガスケットが装着されて
いることを確認する。
4.  各マニホールド用単体、eエンドブロ
ックR、wエンドブロックLを位置決め
ピン（a部、2箇所）を合わせて重ね、q
クランプロッドを用いて組付ける。締
付トルク：0.54〜0.66N・m
x 吸音材（マニホールド用）（2個セット）
c サイレンサブロックAss'y（2個セット）
v マニホールド用ボディガスケット（10個セット）
b 排気ブロック用ガスケット（10個セット）
n ワッシャAss'y（4個セット）
z クランプロッドAss'y（2本セット）
ZQ1 SR1 04 A
q
q
q サイズ
3 M3用（破壊圧供給ポートなし時）
4 M4用（破壊圧供給ポートあり時）